



Poist'ovňa

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE NÁKLADOV NA TECHNICKÚ POMOC PRI ZÁCHRANNEJ AKCII ODPTP/2307 k Všeobecným poistným podmienkam pre UniTravel celoročné cestovné poistenie VPPUCCP/2307

platné od 22.10.2023

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie nákladov na technickú pomoc pri záchranej akcii, ktoré dojednáva Union poisťovňa, a. s., IČO 31 322 051, platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka (zák. č.40/1964 Zb. v znení zmien a doplnkov), Všeobecné poistné podmienky pre UniTravel celoročné cestovné poistenie VPPUCCP/2307, tieto Osobitné dojednania pre poistenie nákladov na technickú pomoc pri záchranej akcii ODPTP/2307 a poistná zmluva.

Tieto osobitné dojednania obsahujú nasledovné informácie:

Článok 1 – Výklad pojmov	1
Článok 2 – Predmet poistenia	2
Článok 3 – Rozsah poistenia	2
Článok 4 – Poistná udalosť	3
Článok 5 – Územná platnosť poistenia	3
Článok 6 – Poistná suma	3
Článok 7 – Poistné plnenie	3
Článok 8 – Povinnosti poisteného	3
Článok 9 – Vylúčenia z poistenia	4
Článok 10 – Asistenčné služby v zahraničí	5
Článok 11 – Záverečné ustanovenia	5

Článok 1 Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto osobitných dojednaní platí výklad pojmov uvedený v čl. 1 poistných podmienok a ďalej uvedený výklad pojmov. Pokiaľ je niektorý pojem zadefinovaný v poistných podmienkach a aj v týchto osobitných dojednaniach, prednosť má výklad použitý v týchto osobitných dojednaniach.

Horská záchranná služba

/ HZS

štátna príspevková organizácia pôsobiaca na území Slovenskej republiky, ktorá na území Slovenskej republiky vymedzenom zákonom Národnej rady Slovenskej republiky č. 544/2002 Z.z. v znení zmien a doplnkov vykonáva záchrannú činnosť a plní ďalšie úlohy stanovené týmto zákonom v spolupráci s občianskymi združeniami, inými právnickými osobami a fyzickými osobami, ktoré vykonávajú záchrannú činnosť v horských oblastiach Slovenskej republiky

Osobitné dojednania

Osobitné dojednania pre poistenie nákladov na technickú pomoc pri záchranej akcii ODPTP/2307

Poistné podmienky

Všeobecné poistné podmienky celoročného cestovného poistenia VPPCCP/2307

Škodová udalosť

skutočnosť, z ktorej vznikla škoda a ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie. Pri uzatváraní poistnej zmluvy nie je isté, či škodová udalosť vôbec nastane, prípadne kedy nastane.

Tiesňová situácia (tieseň)

za tiesňovú situáciu sa považuje

- zablúdenie a uviaznutie v ťažkom teréne,
- ľahké zranenie, úraz alebo únava,
- vážne zranenie alebo úraz s neschopnosťou ďalšej chôdze,
- pád lavíny,
- nezvestnosť

Únava	fyziológický stav človeka, spôsobený nadmernou fyzickou záťažou organizmu v dôsledku neprispôsobenia obtiažnosti vykonávanej činnosti jeho fyzickým a psychickým možnostiam, ktorý znemožní poistenému pokračovať v ďalšom vykonávaní tejto činnosti
Úraz	za úraz sa považuje udalosť nezávislá od vôle poisteného, ktorá neočakávaným, náhlým a neprerušeným pôsobením vonkajších síl alebo vonkajších vplyvov, s výnimkou pôsobenia mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok, spôsobila objektívne zistiteľné alebo viditeľné ujmy na zdraví, telesné poškodenie alebo smrť
Záchranná činnosť	vyhľadávanie a vyslobodzovanie osoby v tiesni, poskytovanie prvej pomoci osobe v tiesňovej situácii a preprava takejto osoby alebo usmrtenej osoby k najbližšiemu dopravnému prostriedku zdravotníckeho zariadenia, prípadne do zdravotníckeho zariadenia. Záchranná činnosť musí byť vykonávaná len osobou s osvedčením o odbornej spôsobilosti na výkon záchrannej činnosti. Za záchrannú činnosť sa považuje aj poskytovanie prvej pomoci na mieste zásahu.

Článok 2

Predmet poistenia

- Predmetom poistenia sú nevyhnutné náklady špecifikované v čl. 3 týchto osobitných dojednaní, ktoré vzniknú v súvislosti so záchrannou činnosťou vykonanou:
 - zamestnancami Horskej záchrannej služby pôsobiacej na území Slovenskej republiky, pokiaľ došlo k poistnej udalosti v niektorej z horských oblastí v územnej pôsobnosti HZS uvedených v zákone, ktorý upravuje činnosť Horskej záchrannej služby, pokiaľ tieto náklady boli poistenému alebo v prípade smrti poisteného oprávneným dedičom vyúčtované na území Slovenskej republiky v súlade s platným cenníkom nákladov HZS vydaným HZS a ak nastala poistná udalosť definovaná v čl. 4 týchto osobitných dojednaní,
 - zamestnancami miestne príslušnej záchrannej služby, pokiaľ došlo k poistnej udalosti mimo územia Slovenskej republiky a ak nastala poistná udalosť definovaná v čl. 4 týchto osobitných dojednaní.

Článok 3

Rozsah poistenia

- Poist'ovateľ uhradí nevyhnutné náklady s výnimkou nákladov hradených z verejného zdravotného poistenia alebo nákladov hradených z poistenia liečebných nákladov v zahraničí, podľa čl. 2, odsek 1, písm. a) týchto osobitných dojednaní za:
 - vyhľadávanie osoby (pátranie),
 - vyslobodzovanie osoby,
 - prepravu z miesta vykonania záchrannej činnosti do miesta odvozu poisteného dopravnou zdravotnou službou alebo do najbližšieho zdravotníckeho zariadenia, ak táto doprava nie je hradená poistenia liečebných nákladov v zahraničí.
- Poist'ovateľ uhradí nevyhnutné náklady, s výnimkou nákladov hradených z verejného zdravotného poistenia, podľa odseku 1 tohto článku za fyzické osoby, ktoré ku dňu začiatku poistenia prekročili 18-ty rok veku a sú spôsobilé na právne úkony, bez ohľadu na ich štátnu príslušnosť (poistený).
- Poist'ovateľ uhradí nevyhnutné náklady s výnimkou nákladov hradených z verejného zdravotného poistenia alebo nákladov hradených z poistenia liečebných nákladov v zahraničí, podľa čl. 2 odsek 1, písm. b) týchto osobitných dojednaní za:
 - vyhľadávanie osoby (pátranie),
 - vyslobodzovanie osoby,
 - prepravu z miesta vykonania záchrannej činnosti do miesta odvozu poisteného dopravnou zdravotnou službou alebo do najbližšieho zdravotníckeho zariadenia, ak táto doprava nie je hradená poistenia liečebných nákladov v zahraničí,
 - prepravu (zvoz) telesných pozostatkov z miesta vykonania záchrannej činnosti do miesta odvozu telesných pozostatkov dopravnou zdravotnou službou.

Článok 4 **Poistná udalosť**

1. Poistnou udalosťou je smrť poisteného alebo vznik tiesňovej situácie, v dôsledku ktorej vzniklo bezprostredné ohrozenie zdravia a života poisteného, ktoré si vyžiadalo vykonanie záchrannej činnosti HZS alebo miestne príslušnou záchrannou službou, ak poistenému vznikla povinnosť uhradiť nevyhnutné náklady spojené s touto záchrannou činnosťou podľa čl. 3 odsek 1 a čl. 3 odsek 3 týchto osobitných dojednaní.
2. Poistná udalosť musí vzniknúť
 - a) v prípade vycestovania do zahraničia počas doby vycestovania do zahraničia a súčasne počas poistnej doby,
 - b) v prípade vycestovania v rámci územia Slovenskej republiky počas doby vycestovania z miesta trvalého alebo prechodného pobytu na území Slovenskej republiky a súčasne počas poistnej doby.

Článok 5 **Územná platnosť poistenia**

1. Územná platnosť poistenia je uvedená v poistnej zmluve.
2. Poistenie v rozsahu podľa čl. 2 odsek 1, písm. a) týchto osobitných dojednaní sa dojednáva s územnou platnosťou:
 - Slovenská republika.
3. Poistenie v rozsahu podľa čl. 2 odsek 1, písm. b) týchto osobitných dojednaní sa dojednáva s územnou platnosťou:
 - Európa,
 - alebo
 - Svet.

Článok 6 **Poistná suma**

1. Poistná suma je hornou hranicou poistného plnenia za jednu poistnú udalosť jedného poisteného.
2. Poistná suma uvedená v poistnej zmluve je hornou hranicou poistného plnenia poisťovateľa za každú poistnú udalosť počas poistnej doby (pre poistnú dobu určitú) alebo počas jedného poistného obdobia (pre poistnú dobu neurčitú).

Článok 7 **Poistné plnenie**

1. Oprávnenou osobou pre poskytnutie poistného plnenia je poistený, poskytovateľ zdravotnej starostlivosti alebo iná osoba, ktorá náklady podľa čl. 3 týchto osobitných dojednaní preukázateľne vynaložila.
2. Poistné plnenie vyplatí poisťovateľ alebo jeho partner na základe predložených dokladov uvedených v čl. 8 odsek 2, písm. b) týchto osobitných dojednaní.
3. Poistné plnenie vyplatí poisťovateľ v mene platnej na území sídla príjemcu platby.
4. Ak náklady uhradil poistený, poisťovateľ mu vyplatí poistné plnenie v mene platnej na území Slovenskej republiky v kurze peňažných prostriedkov podľa kurzového lístka Európskej centrálnej banky platného v deň vzniku poistnej udalosti.

Článok 8 **Povinnosti poisteného**

1. Okrem povinností uvedených v čl. 10 poistných podmienok je poistený povinný:
 - a) neporušovať pokyny vydávané na zaistenie bezpečnosti osôb, dodržiavať pravidlá správania sa na lyžiarskej trati vydané prevádzkovateľom lyžiarskej trate,
 - b) v prípade poistnej udalosti v horských oblastiach zapísať sa pred začatím vychádzky, túry alebo výstupu do Knihy vychádzok a výstupov s uvedením údajov: meno a priezvisko, cieľ, trasa, čas začatia a predpokladaný čas návratu, telefónne číslo. Ak poistený nemá možnosť zapísať sa do Knihy vychádzok a výstupov, je povinný údaje v rozsahu podľa predchádzajúcej vety nahlásiť HZS alebo miestne príslušnej záchrannej službe alebo osobe, ktorá oznámi HZS alebo miestne príslušnej záchrannej službe prípadnú tiesňovú situáciu poisteného.

- c) v prípade poistnej udalosti v horských oblastiach odhlásiť sa po návrate z vychádzky, túry alebo výstupu z Knihy vychádzok a výstupov alebo oznámiť návrat z vychádzky, túry alebo výstupu HZS alebo miestne príslušnej záchrannej službe alebo osobe, ktorú poistený požiadal o oznámenie jeho prípadnej tiesňovej situácie,
 - d) v prípade poistnej udalosti na území Slovenskej republiky v niektorej z horských oblastí v územnej pôsobnosti HZS oznámiť vznik tiesňovej situácie v horskej oblasti bezodkladne dispečingu HZS (tel. č.: 18300) alebo na tiesňové volanie integrovaného záchranného systému (tel. č.: 112) alebo na príslušné oblastné stredisko HZS.
2. Okrem povinností uvedených v čl. 10 poistných podmienok je poistený v prípade poistnej udalosti povinný:
- a) účinne spolupracovať s HZS alebo miestne príslušnou záchrannou službou, aby sa náklady na plnenie z poistnej udalosti bezdôvodne nezvyšovali,
 - b) predložiť poisťovateľovi tieto doklady:
 - vyplnené tlačivo Oznámenie škodovej udalosti,
 - záznam o vykonaní záchrannej činnosti na preukázanie opodstatnenosti nevyhnutných nákladov na úkony podľa čl. 3 odsek 1 týchto osobitných dojednaní,
 - doklad o úhrade nákladov, resp. faktúru za vykonanie záchrannej činnosti, a to vrátane rozpisu účtovaných úkonov záchrannej činnosti,
 - správu potvrdenú lekárom s uvedením diagnózy, ak bolo dôvodom vykonania záchrannej činnosti zranenie/ úraz poisteného,
 - štatistické hlásenie o úmrtí (predloží oprávnený dedič), ak bola dôvodom na vykonanie záchrannej akcie smrť poisteného,
 - iné doklady jednoznačne preukazujúce vznik poistnej udalosti alebo iné doklady nevyhnutné pre likvidáciu poistnej udalosti, o ktoré poisťovateľ požiada.
- Poisťovateľ je oprávnený požadovať predloženie originálov uvedených dokladov
 Predloženie týchto dokladov je podmienkou pre vyplatenie príslušného poistného plnenia.

Článok 9

Vylúčenia z poistenia

Okrem vylúčení z poistenia uvedených v čl. 12 poistných podmienok

1. poisťovateľ neposkytne poistné plnenie:
 - a) v prípade nákladov podľa čl. 3 odsek 1 týchto osobitných dojednaní za výkony, ktoré neboli poskytnuté zamestnancami HZS; s výnimkou výkonov, ktoré poskytli s HZS spolupracujúce občianske združenia, iné právnické osoby a fyzické osoby, ktoré vykonávajú záchrannú činnosť v horských oblastiach,
 - b) v prípade nákladov podľa čl. 3 odsek 3 týchto osobitných dojednaní za výkony, ktoré neboli poskytnuté miestne príslušnou záchrannou službou, ktorá má na vykonávanie takejto činnosti príslušné oprávnenie,
 - c) za zdravotné výkony hrazené z verejného zdravotného poistenia alebo z poistenia liečebných nákladov.
2. Poisťovateľ nenahradí nevyhnutné náklady, ak smrť poisteného alebo tiesňová situácia vznikli:
 - a) v dôsledku vedomého nedodržavania pokynov a odporúčaní vydávaných miestne príslušnou záchrannou službou v zahraničí na zaistenie bezpečnosti osôb,
 - b) v dôsledku vedomého nedodržavania platných Pokynov Horskej záchrannej služby na zaistenie bezpečnosti osôb v horských oblastiach v územnej pôsobnosti HZS na území Slovenskej republiky,
 - c) v čase, keď bol poistený pod vplyvom
 - drog, omamných alebo psychotropných látok,
 - liekov, ktoré neboli poistenému vydané na lekárske predpis,
 - alkoholu, ak smrť alebo úraz nastali počas výkonu pracovnej činnosti v rámci zahraničnej pracovnej cesty,
 - alkoholu, ak smrť alebo úraz nastali u poisteného ako vodiča počas dopravnej nehody alebo u poisteného ako cyklistu alebo u poisteného pri riadení lode,
 - d) v súvislosti s abstinenčnými prejavmi pri závislosti na alkohole, drogách alebo iných omamných alebo psychotropných látkach, liekoch, ktoré neboli poistenému vydané na lekárske predpis,

- e) v súvislosti s vedomým nepožitím alebo nesprávnym požívaním liekov, ktoré boli poistenému vydané na lekársky predpis,
 - f) v súvislosti so sebapoškodzovaním, pokusom o samovraždu a samovraždou,
 - g) v súvislosti s vedomou účasťou poisteného na akejkoľvek vojne, vzbure, povstaní,
 - h) v súvislosti s pôsobením jadrovej energie alebo vplyvom rádioaktívneho materiálu,
 - i) v súvislosti s manipuláciou so strelnou zbraňou alebo výbušninou poisteným.
3. právo na poistné plnenie nevzniká ani v prípade, ak smrť poisteného alebo tiesňová situácia vznikli v čase, kedy bol poistený pod vplyvom alkoholu, ak v čase smrti alebo vzniku tiesňovej situácie mal poistený obsah alkoholu vo vydychovanom vzduchu viac ako 0,24 mg/l alebo hodnota etanolu v krvi je viac ako 0,5 promile alebo obsah alkoholu určený inou metódou ako dychovou skúškou je ekvivalentný uvedenej hodnote a ak táto skutočnosť prispela ku vzniku poistnej udalosti, prípadne sa poistený odmietol podrobiť skúške alebo vyšetreniu na požitie alkoholických nápojov alebo návykových látok.
4. v prípade, ak k poistnej udalosti došlo na území Slovenskej republiky v niektorej z horských oblastí v územnej pôsobnosti HZS, poistenie sa nevzťahuje na osoby, ktoré prevádzkujú zimné športy na vyznačených lyžiarskych tratiach v prípade, kedy poskytnutie prvej pomoci pri úraze vrátane prepravy zranenej osoby do miesta, kde sa jej poskytne neodkladná zdravotná starostlivosť, zabezpečuje prevádzkovateľ lyžiarskej trate v súlade so zákonom č.544/2002 Z.z. o Horskej záchrannej službe v znení zmien a doplnkov.

Článok 10

Asistenčné služby v zahraničí

1. Poistený má právo na poskytnutie okamžitej pomoci v prípade, ak sa ocitne v zahraničí v tiesňovej situácii v dôsledku poistnej udalosti podľa čl. 4 týchto osobitných dojednaní. Poistený má v takomto prípade právo na:
- a) informovanie poisteného o organizácii zabezpečujúcej záchrannú činnosť,
 - b) zabezpečenie vykonania záchrannej činnosti,
 - c) informovanie vykonávateľa záchrannej činnosti o spôsobe platenia nákladov za poskytnutú záchrannú činnosť.

Článok 11

Záverečné ustanovenia

1. Tieto osobitné dojednania nadobúdajú účinnosť dňom **22.10.2023**.